ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 августа 2001 г. N 757-ПП

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТЧЕТА ОБ ЭМИССИИ ОБЛИГАЦИЙ ГОРОДСКИХ

ОБЛИГАЦИОННЫХ ЗАЙМОВ ГОРОДА МОСКВЫ ЗА 2000 ГОД

(в ред. постановления Правительства Москвы

от 18.09.2001 N 850-ПП)

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2000 года N 754 "О государственной регистрации нормативных правовых актов, содержащих условия эмиссии ценных бумаг субъектов Российской Федерации или муниципальных ценных бумаг, и об отчетах о проведенной эмиссии" Правительство Москвы постановляет:

1. Утвердить Отчет об эмиссии облигаций городских облигационных займов города Москвы за 2000 год (приложение).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Премьера Правительства Москвы по внешним связям Орджоникидзе И.Н.

Первый заместитель

Правительства Москвы

В.П.Шанцев

Приложение

к постановлению Правительства

Москвы

от 21 августа 2001 г. N 757-ПП

ОТЧЕТ

ОБ ЭМИССИИ ОБЛИГАЦИЙ ГОРОДСКИХ ОБЛИГАЦИОННЫХ ЗАЙМОВ

ГОРОДА МОСКВЫ ЗА 2000 ГОД

1. Объем обязательств города Москвы (по номинальной стоимости) в результате эмиссии ценных бумаг составляет:

(тыс. ед. соответствующей валюты)

	
	Валюта          
обязательств    
	На 1 января 2000        
года                    
	На 31 декабря 2000  
года                

	
	В рублях   
	В валюте    
обязатель-  
ства        
	В рублях  
	В валюте 
обяза-   
тельства 

	Рубли           
	1720669,41
	1720669,41
	374918   
	374918

	Доллары США     
	5641658,88
	200343   
	0   
	0

	Марки ФРГ       
	6685000   
	500000   
	5276310,06
	394638

	Итальянские лиры
	5400000   
	400000000   
	4125600   
	305600000

	Итого в рублях  
	19447328,29
	
	9776828,06
	


Примечание. По курсу на 31 декабря 2000 года.

Просроченной задолженности по долговым обязательствам города Москвы на 1 января 2000 года и на 31 декабря 2000 года не имеется.

Сумма обязательств, подлежащих исполнению после 31 декабря 2000 года (с учетом основной суммы долга и процентных платежей), составляет:

(тыс. ед. соответствующей валюты)

	Валюта обязательств
	Основной    
долг        
	Процентные 
платежи    
	Итого       

	Рубли              
	374918   
	
	374918   

	Марки ФРГ          
	394638   
	36010,72 
	430648,72

	Эквивалент в рублях
	5276310,06
	481463,33
	5757773,39

	Итальянские лиры   
	305600000   
	30178000   
	335778000   

	Эквивалент в рублях
	4125600,00
	407403,00
	4533003,0 

	Итого в рублях     
	9776828,06
	888866,33
	10665694,39


Примечание. По курсу на 31 декабря 2000 года.

2. Законом города Москвы от 24 декабря 1999 года N 40 "О бюджете города Москвы на 2000 год" утверждены следующие источники финансирования дефицита бюджета:

Внутренние источники

(тыс. рублей)

   1. Изменение остатков средств бюджета                 2031271,8

      на счетах в банках в рублях

   2. Государственные ценные бумаги                      1400000

      - привлечение средств                              5000000

      - погашение основной суммы задолженности           3600000

   3. Кредитные соглашения и договоры,                  -3322571,8

      заключенные от имени города Москвы

      - получение кредитов                               6898468,2

      - погашение основной суммы долга                  10221040

   4. Поступления от продажи имущества,                  1084100

      находящегося в государственной или

      муниципальной собственности

      Итого                                              1192800

Внешние источники

                                            (тыс.          (тыс.

                                            долларов       рублей)

                                            США)

   1. Государственные ценные бумаги            14657        410396

      - привлечение средств                   295000       8260000

      - погашение основной суммы              280343       7849604

        задолженности

   2. Кредитные соглашения и договоры,        -57257      -1603196

      заключенные от имени города

      Москвы

      - получение кредитов                    480843      13463604

      - погашение основной суммы долга        538100      15066800

      Итого                                   -42600      -1192800

3. Общий объем размещения и общий объем погашения ценных бумаг по номинальной стоимости составляют (в колонке объем погашения - для третьего и четвертого выпусков облигационного займа города Москвы в иностранной валюте приведена информация о выкупе облигаций указанных займов):

(в ред. постановления Правительства Москвы от 18.09.2001 N 850-ПП)

(тыс. ед. соответствующей валюты)

	
	Наименование         
выпуска облигаций    
городских облигаци-  
онных займов Москвы  
	Объем размещения 
	Объем погашения       

	
	в рублях
	в валюте
обяза-  
тельства
	в рублях   
	в валюте  
обяза-    
тельства  

	1             
	2   
	3   
	4     
	5     

	Седьмой выпуск го-   
родского облигаци-   
онного (внутреннего) 
займа Москвы         
	797529 
	797529 
	1874394,41
	1874394,41

	Восьмой выпуск го-   
родского облигаци-   
онного (внутреннего) 
займа Москвы         
	374868 
	374868 
	0   
	0   

	Девятый выпуск го-   
родского облигаци-   
онного (внутреннего) 
займа Москвы         
	436911 
	436911 
	1080615   
	1080615  

	Десятый выпуск го-   
родского облигаци-   
онного (внутреннего) 
займа Москвы         
	852623 
	852623 
	852673   
	852673  

	Первый выпуск обли-  
гационного займа го- 
рода Москвы в ино-   
странной валюте      
	0  
	0 
	4840938,02
	200343  

	Третий выпуск обли-  
гационного займа го- 
рода Москвы в ино-   
странной валюте      
	0  
	0 
	1295601,78
	105362  

	Четвертый выпуск об- 
лигационного займа   
города Москвы в ино- 
странной валюте      
	0  
	0 
	1126479,46
	94400000  

	Итого в рублях       
	2461931 
	
	11070701,67
	


4. Объем средств, привлеченных в результате размещения ценных бумаг в 2000 году, составил 2483449,49 тыс. рублей. Аналогичный показатель в 1999 году составил 1546848,24 тыс. рублей.

5. Объем расходов на обслуживание государственного долга города Москвы в 1999 и 2000 годах составляет:

(тыс. рублей)

	Виды долговых         
обязательств          
	1999 год  
	2000 год  

	1. Внутренние займы   
	358653,51
	662211,00

	2. Займы в иностранной
валюте             
	2124525,91
	1521204,60

	Итого в рублях        
	2483179,42
	2183415,60


6. В 2000 году бюджет города Москвы утвержден без дефицита. Объем заимствований, осуществляемых путем выпуска ценных бумаг, как источника финансирования дефицита бюджета в отчетном периоде составил 2461931 тыс. рублей.

7. В 2000 году с целью сокращения расходов бюджета города на погашение и обслуживание долга в 2000-2001 гг. Правительство Москвы осуществляло выкуп облигаций внутренних и внешних займов, в том числе:

(в ред. постановления Правительства Москвы от 18.09.2001 N 850-ПП)

- облигации серии MVZ24000701 - на 355792 тыс. рублей по номинальной стоимости;

(в ред. постановления Правительства Москвы от 18.09.2001 N 850-ПП)

- облигации серии RU23010MOS - на 28821 тыс. рублей по номинальной стоимости;

(в ред. постановления Правительства Москвы от 18.09.2001 N 850-ПП)

- облигации серии МФ 73-3-00170 на 100585 тыс. долларов США по номинальной стоимости;

(в ред. постановления Правительства Москвы от 18.09.2001 N 850-ПП)

- облигации серии МФ 73-3-00468 - на 105362 тыс. немецких марок по номинальной стоимости;

(в ред. постановления Правительства Москвы от 18.09.2001 N 850-ПП)

- облигации серии МФ 73-3-00486 - на 94400 млн. итальянских лир по номинальной стоимости.

(в ред. постановления Правительства Москвы от 18.09.2001 N 850-ПП)

